prout vobis hic in vulgari manifeste pronunciabitur, ymmo pronunciatum est, temere deliquistis. nunc vero saniori perusi consilio vultis ut asseritis ad unionem sancte Romane ecclesie catholice de corde puro et fide non ficta redire: ideo vos, imprimis abiuratis omnibus articulis secte Waldensis predicte et omnimoda^{a)} sectariorum communicatione et alia qualibet heretica pravitate secundum formam ecclesie prius coram nobis iudicialiter et iam in facie ecclesie, de sententiis excommunicationum, quibus astricti tenebamini, absolvimus¹ - - - sed quia in deum et sanctam ecclesiam catholicam et Romanam predictis modis peccastis et frivole excessistis, ideo [vos] ad peragendam condignam penitentiam cruce, prout moris est, glauca, quod illam vestris impressam frontibus Cristi rubicundam, coloratam, tinctam, perfusam et rubicatam sanguine decolorastis et deformastis, ante et retro in vestro exteriori vestitu per nos in civitate sive opido Sopronio Jauriensis diocesis signari volumus [et] quemlibet vestrum utriusque sexus tenore presencium signamus et vos ibidem per tres dies 30 a datis presencium continuos infrascriptas ecclesias scilicet Michaelis archangeli parochialem, sancte Marie virginis extra muros infra missarum sollempnia solos^{b)} in unum congregatos publice visitare et in quarumlibet medio flexis genibus in 15 oracionibus dominicis et totidem salutacionibus angelicis et tribus symbolis maxime cum advertencia illorum articulorum: sanctam ecclesiam catholicam et sanctorum communionem, in quibus oberrastis, et tribus simpliciter oracionibus dominicis et totidem ave Maria pro defunctis fidelibus, deum dominum sanctamque Mariam virginem et omnes sanctos vobis propicium et propicia vobis facere et propicios precipimus ac mandamus; ac deinde, quocunque terrarum vos diverti et in publicum exire contigerit, ipsam crucem vos publice volumus baiolare. dicimus eciam quod per nostram presentem sententiam decernimus vos predictos omnes et singulos, qui in vestris relacionibus ac deposicionibus periuria commisistis et in actis coram nobis habitis de hoc notati estis ac qui heresiarchas in domos vestras quomodolibet intromisistis, quicumque in horum aliquo aut in omnibus deliquistis, hic penitencialiter coram nobis et fidelium congregacione vestram culpam super premissis expressis et publice dicere debeatis. item dicimus et summaliter pronunciamus, quod omnes domus^{c)}, in quibus heresiarche^{d)} scilicet hospicia sunt aut quolibet^{e)} per hereticos aut hereticas intromissi a Cristi fidelibus

a) Hs. omnino de.

b) Hs. solis.

c) Hs. domos.

d) zu lesen: heresiarcharum?

e) Hs. pro quolibet.

¹ Folgt die Bedrohung des etwaigen Rückfalls der Verurtheilten mit abermaliger Excommunication.

maledicti habebantur et ubi Cristi fidelium communitati magnum ex hoc incommodum provenerit, funditus diruantur et in posterum [n]ullatenus reedificarentur, ut ibi sit perpetuo receptaculum sordium, ubi prius fuit aliquod latibulum hereticorum. [preterea] dicimus et summaliter pronunciamus, quod omnia cimiteria, in quibus evidenter constat maledicta hereticorum et hereticarum corpora fore tumulata, per ecclesiasticos episcopos reconsecrentur et infra hinc et festum purificationis beate virginis in omnibus locis, in quibus ex actis nostris probari et ostendi poterit hereticum aliquem aut aliquam sepulturam habuisse, reconcilientur et ossa ipsorum, si discerni poterint, in signum eterne dampnationis et adustionis iudicialiter comburantur. specialiter invenimus primo de Gunsa te Annam relictam Jakob Beratungot de Gunsa ex catholicis natam parentibus et per maritum tuum in sectam inductam et in ea annis duodecim permansisse; ideo penitebis in cruce annos duos. item alia pro 26 et 12 annis hospita hereticorum penitebit tribus annis in cruce. item qui per annum unum erravit, penitebit mensem. — (et sunt multa nomina ibi posita.)¹ - - - lecta et lata est hec sententia anno domini 1401, nona indicione, die nona mensis Januarii, mane hora terciarum, que fuit dies dominicus infra octavam epiphanie, in ecclesia parochiali Supronii Jauriensis diocesis per dominum Petrum, provincialem religiosorum fratrum ordinis Celestinorum per Alemaniam, inquisitorem hereticorum per provinciam Strigoniensem et specialiter Jauriensem diocesim, presentibus Paulo plebano, Lenhardo predicatore et Laurencio Nicolao vicariis sociis et permultis aliis presbyteris, clericis et laicis et hominibus utriusque sexus ad premissa ut ad spectaculum concurrentibus et conspicientibus.

¹ Folgt nochmalige feierliche Urtheilsverkündigung und Vorbehalt der Modification und Milderung der verhängten Strafen.

Beilage II.

Actenstücke aus dem Archive der Inquisitoren Petrus Zwicker und Martin von Prag, betreffend Oesterreichische und Steiermärkische Waldenser.

Dem Abdruck der folgenden Actenstücke liegt zu Grunde die Handschrift der Würzburger Universitätsbibliothek, M. ch. m. fol. 51 (saec. 15. 2^o), die wir als A bezeichnen. Verglichen sind für Nr. 1 und 2 die Münchener Hss. des 15. Jahrh. CLM. 22373 in 4^o (C) und CLM. 5338 in 4^o (B). Nr. 3 ist nur in A erhalten. Eine Anzahl rein formelhafter Stellen der Urtheile sind der Raumersparniss halber ausgelassen; über deren Inhalt vgl. die Anmerkungen.

Nr. 1.

In nomine domini amen. quoniam nos frater Petrus, provincialis religiosorum fratrum ordinis Celestinorum a venerabili patre fratre Nicolao de Aversa, abbate principalis monasterii sancti spiritus prope Sulmonam^{a)} Valvensis diocesis necnon tocius religionis prefate per eius provinciam Alemanie deputatus et inquisitor pravitatis heretice per diocesim Pataviensem a reverendo in Cristo patre ac domino nostro domino Georgio per eius civitatem et diocesim predictam constitutus, per inquisitionem nostram diligentem et legitime factam, quam in ausencia nostra in favorem orthodoxe fidei honorabili viro ac religioso ordinis sancti Benedicti domino Friderico plebano in Styra commisimus, evidenter comperimus et ex vestra libera et spontanea confessione facta luce clarius invenimus te Els relictam Chunradi^{b)} Fewr in Tampach plebis in Garsten natam in secta, habentem in ea 60 años et per dominum Henricum de Olmüntz pie memorie inquisitorem absolutam; et postea quasi canis ad vomitum rediens relabi non formidasti et usque in diem tue examinacionis sectam tuam turpiter et mendose credidisti: ideo per totum tempus vite tue penitebis in cruce et ad maiorem tue conversionis consequendam gratiam septem dominicis diebus immediate in parochia tua in Garsten ante presbyterum debes ecclesiam circuire et per eum virgis fortiter cedi et cum ecclesiam post circuitum reintrare volueris, debes sub ianua per transversum te prosternere, ubi ab intrantibus et exeuntibus poteris conculcari, quousque presbyter surgere te mandabit. Te Diethrich Wagner zu Grigkelarn^{c)} plebis Weistra^{d)}, ex matre natum in secta^{e)}, annos 32 in ea habuisti, ideo penitebis octo annis in cruce, semel tamen in parochia tua ante plebanum tuum ecclesiam circuibis, in

a) Sulmanam in allen 3 Hss.

b) C. Conradi.

c) B: Grikelarn. C: Grickelarn.

d) A: Wisera.

e) zu ergänzen: invenimus.

dextra manu virgam et sinistra candelam accensam. te Salmen de Swammarn^{a)} plebis Garsten, natum in secta, decem annos in eo habuisti; ideo penitebis duobus annis in cruce. te Geysel^{b)} relictam Ulrici am Rabenpüchel, nunc im Lueg [Wes²⁾]^{c)} plebis sancti Michaelis^{d)}, natam in secta habentem in ea 40 annos et per dominum Henricum predictum de Olmüntz absolutam et postea turpiter recidivando relapsam, et usque in diem tui moderni examinis in secta perstitisti; ideo 20 annis penitebis in cruce et semel una die dominica circuibis ecclesiam per plebanum tuum virgis cesura. te Henricum zum Dörfflein^{e)} plebis in Wolfarn^{f)}, natum in secta, 30 annos in ea habuisti; ideo penitebis in cruce annis sex et unam ad sanctum Petrum peregrinationem Romam infra annum faciendam; vos inquam omnes et singulos utriusque sexus Pataviensis diocesis predictae hereticos et hereticas fuisse, heresiarchis scienter adhesisse, eos hospitasse vel hospicia intrasse et in quam pluribus articulis erroneis per sanctam Romanam ecclesiam reprobatis et condemnatis usque in hodiernum diem miserabiliter et pertinaciter perstitisse. nunc vero saniori usi consilio vultis ad unitatem sancte matris ecclesie katholice et Romane corde bono et fide non ficta ut asseritis redire¹. - - - sed quia in deum et sanctam Romanam ecclesiam predictis modis temere deliquistis, vos [ad]^{g)} peragendam condignam penitentiam cruce prout moris est glauca ante et retro, quocunq; locorum divertimini, signari volumus².

Nr. 2.

In nomine domini amen. quoniam nos frater Petrus³, per inquisitionem nostram diligentem et legitime factam, quam in absentia nostra in favorem orthodoxe fidei honorabili viro ac religioso ordinis sancti Benedicti domino Friderico plebano in Styra commisimus, evidenter comperimus et ex vestra libera et spontanea confessione facta luce clarius invenimus, quod tu Kungundis Friderici in der Aw et quondam Chunradi de Zell superioris inquilina plebis Garsten, licet dudum anno domini 1395 ex certa nostra sciencia sectam hereticorum Waldensium cum omnibus punctis et articulis et omnimoda sectariorum et sectariarum communione participacione ac alia quavis conversacione iudicialiter et legitime

a) B: Swanmaren. b) A: Gaysil. C: Geissel. c) A: Wes. B: Lueg. C: Lüg.

d) B fügt bei: filialis ecclesie monasterii Sayttensteten.

e) A: Dorflein. C: Henricum Dorflein.

f) B: Wolfarn.

g) ad fehlt in allen 3 Hss.

¹ Folgt die Lossprechung der Verurtheilten vom Kirchenbanne.

² Folgt feierlicher Urtheilsschluss mit Vorbehalt der Modificirung der verhängten Bussen.

³ Folgt Titulatur wie im Eingang von Nr. 1.

sollempniterque coram nobis et testibus sufficientibus et idoneis publice abiuraveris et ad penam relapsorum expresse te, si unquam de cetero non katholice sed heretice vivere sentire aut asserere reperta fueris, obligasti, cruce per nos glauca publice punita fuisti, sicut hec in actis nostris evidencius continentur, illis tamen non obstantibus, cum nuper anno domini 1398 die 14 mensis Januarii per plebanum tuum legitime citata coram nobis comparueris et diligenti nostro examine interrogata, si de dicenda veritate iuramentum secundum quod iuris est prestare velis, tu quidem iurasti et per idem iuramentum a nobis inquisitorie iurata et interrogata, si post per nos receptam, quam, ut premittitur, merueris, salutarem penitentiam credideris, quod sancti in celis existentes nobis positus in terris suis valeant precibus suffragari, tu, licet varie et multiformiter velando tuam occultares hereticam pravitatem, tandem nobis sollicite continuantibus, ut tenemur, respondisti, quod usque in iam dicti tui examinis diem 14 mensis Januarii prenotati presentis anni firmiter credideris, quod sancti, ut premissum est, existentes in celis suis precibus nobis constitutis in terris possint seu valeant nullatenus auxiliari, sed solus deus, et, qui serviet deo, et sanctis eius serviet. item interrogata, si credideris esse purgatorium post vitam temporalem presentem, respondisti, quod non eciam hucusque. item interrogavimus sicut prius de indulgenciis ecclesiasticis: respondisti, quod non credideris eas quoquomodo valere, [pro] eis ut dictum est penitencia iam dudum recepta usque in ipsam 14 diem mensis Januarii sepe dictum. item fassa es, quod coram complicibus tuis dixeris, ymmo firmiter credideris, quod nos inquisitor prefatus graviter et temere peccaverimus, Henricum Rabenmair, Fridericum Fabrum auff der Steinwandt, Petrum Soller^{a)}, Ortlinum Mayr zu Niderñ Wolffarn, Agnetem uxorem eius Gerdrudem et Gred im Winkel^{b)}, inquilinas dicti Ortlini, hereticos et hereticas relapsos et relapsas nuper brachio et iudicio curie secularis suis exigentibus demeritis legitime et iudicialiter relinquendo, non obstantibus, quod prius sectam Waldensium sicut in actis nostris continetur iudicialiter ad iuramentum^{c)}, verum eciam postmodum turpiter relabendo quam plures ipsius Waldensium secte punctos et articulos cordialiter retinentes ut prius attemptaverunt ipsam sectam credere et tenere. ex quibus omnibus et singulis es merito heretica periura, fecte conversa et in abiuratam heresim relapsa reputanda, dicenda et iudicanda.

Es folgt die Anklage und der Bericht über das Verhör des Gundel aus Holzapfelberg in der Pfarrei Weistrach und der Dyemuet, inquilina Mathel zu Hausleithen plebis Sirnick, welche während der Drucklegung dieser Schrift durch J. v. Döllinger (Beiträge zur mittelalter-

a) A: Stiller.

b) B u. C: Winchel.

c) abiurantes?

lichen Sectengeschichte II, 348 ff.) bekannt gemacht worden sind¹. Als-
dann fährt das Inquisitionsurteil folgendermassen fort:

Item eadem nostra inquisicione comperimus, quod tu Els relicta
Chunradi^{a)} Fewr in Tampach^{b)} plebis in Garsten^{c)}, licet dudum anno
domini 1391^{d)} die 4 mensis Maji coram domino Friderico modo præ-
dicto commissario sectam hereticorum Waldensium cum omnibus et
singulis punctis et articulis iudicialiter et legitime sollempniterque
sub pena relapsorum abiuraveris, cruce glauca per predictum nostrum
commissarium penitenciatu fueris, illis tamen non obstantibus, cum
nuper anno domini 1398, 24 die mensis Januarii ex nostra ordi-
natione tamquam de relapsu suspecta captivata fuisti et ad examen
producta et per nos interrogata, si de dicenda veritate velis iurare,
respondisti, quod sic; et per iuramentum tuum, quod feceras, per nos
interrogata dixisti, quod hesternam die videlicet 23 mensis predicti
non credidisti fore purgatorium post hanc vitam sed temptationes et
passiones corporis adhuc viventis essent purgatorium. item fassa es,
quod usque in eundem diem omne iuramentum credideris fore pec-
catum. item recognovisti, quod nuper per plebanum tuum presentem
visitata et interrogata, an velis iurare te morituram in fide katho-
lica et cristiana, quam nos katholici tenemus, dixeris, quod non velis,
ymmo te penitere, quod prius iurasses et abiurasses. item in eodem
examine recognovisti, quod iterum per plebanum tuum interrogata, si
vigiliam omnium sanctorum anni immediate preteriti ieiunaveris in
honorem sanctorum, dixisti, quod ieiunasses in honorem solius dei et
non sanctorum, ymmo quod ipsum tuum plebanum interrogaveris,,
utrum dominus esset potencior servo suo, volens innuere per hoc
quod sancti non sint invocandi. ex quibus omnibus et singulis es
merito heretica periura, fecte conversa et in heresim in iudicio abiu-

a) C: Conradi.

b) B: Tanpach. C: Tannpach.

c) B: Gersten. C: Gärsten.

d) A: 1390. C: 1398.

¹ Der Druck bei Döllinger bedarf an verschiedenen Stellen der
Verbesserung. S. 348 unten muss es statt: *animum tuum monentes*
heissen: *a. t. movente*; S. 349 oben statt: *confessus et quod ist* zu lesen:
c. es, quod; S. 349 unten statt *Heinricum de Gelking* lies: *H. de Zelking*;
S. 349 unten ist die Lücke bei Döllinger folgendermassen zu ergänzen:
quod, si tibi mandarem vel iuramentum iuste proponeremus, iurare velles.
Der Schluss der Anklage gegen Gundel (Döllinger S. 350 unten) lautet
in den Handschriften: *ex quibus omnibus et singulis es merito hereticus*
periurus, fecte conversus, impenitens et in abiuratam in iudicio heresim
relapsus reputandus, dicendus et iudicandus; die Anklage gegen Dyemuet
schliesst mit den Worten: *ex quibus omnibus et singulis es merito heretica*
obstinata et impenitens censenda, dicenda et iudicanda.

ratam relapsa reputanda, dicenda et iudicanda¹. et ideo vos Gundel et Els tamquam relapsam hereticam et hereticam, te Kunegund et Dyemuet tamquam hereticam relapsam impenitentem et relapsam, cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, relinquimus brachio et iudicio curie secularis, eandem affectuose rogantes, prout suadent canonice sanctiones, ut vobis vitam et membra citra mortis articulum illibata conservet, salvo et reservato nobis et retento, ut, si vere penitueritis et penitencie signa in vobis apparuerint manifeste et vobis humiliter petentibus, sacramenta penitencie et eukaristie ministrentur etc.²

Nr. 3.

In nomine domini amen. quoniam nos frater Petrus, provincialis religiosorum fratrum ordinis Celestinorum per Alemaniam, et Martinus, presbyter et altarista in ecclesia beate Marie virginis ante letam curiam maioris civitatis Pragensis, inquisitores heretice pravitatis a reverendissimo in Christo patre [ac]³ domino nostro domino Gregorio sancte Saltzburgensis ecclesie archiepiscopo et apostolice sedis legato [per ejus civitatem et diocesim constituti, deputati et delegati], per nostram inquisitionem diligenter et legitime factam evidenter comperimus et ex vestra confessione spontanea et voluntaria luculenter invenimus, quod quevis tu Wendel relicta Jacob Richter de Nider-Ror plebis in Hartperg nuper hoc anno, qui est domini nostri Jesu Christi millesimus quadringentesimus primus die ultima mensis Januarii sectam hereticorum Waldensium, in qua coram nobis rea fueris reperta et profunda in secta nata et quinquaginta in ea annos habens et hereditatis ex tue maledicte matris et in secta defuncte testamento sex solidos denariorum persolvens, cum omnimoda sectariorum et sectariarum favore et communicacione iudicialiter coram nobis notario publico et ydoneis testibus abiuraveris; tu tamen cum decima die mensis Februarii hora nonarum de carcere ducta, in quem propter suspicionem [re]lapsus missa fueras, coram nobis examinata fuisses, [reperta es] quatuor tuos pueros carnales et uterinos, scilicet Andream et Petrum filios, Annam et Margaretham filias [contra] hoc iuramentum tuum penitus occultasse et, cum nos per diligentem inquisitionem nostram et ex aliorum complicitium secte didicissemus relacione predictos tuos filios fuisse sectarios et ipsos adiurassemus die sexta super dicenda veritate mensis Februarii, ex tua induccione pessima

¹ Folgt die Erklärung, dass die Angeklagten theils rückfällige, theils halsstarrige Ketzer sind, denen Gnade nicht gewährt werden kann.

² Datum und Ausstellungsort der Urkunde fehlen.

³ Die eingeklammerten Worte, die in der Hs. fehlen, sind von mir ergänzt.

reperimus contra eorum iuramenta prestita fallaces et periuros; et hoc ipsum, scilicet quod eos induxeris ad negandum, coram nobis die decima mensis Februarii predicta ex ore tuo fassa es et hoc ideo feceras, quia post abiuracionem tuam coram nobis iudicialiter et legitime factam adhuc credidisti sectam per te abiuratam fore fide catholica meliorem, quapropter merito culpis tuis exigentibus iudicanda es [in] abiuratam iudicialiter heresim relapsa.

Item reperimus, quod quevis tu Els Porsteyner soror Wendel predictae etiam de Nider-Ror hoc anno domini 1401 die 26 mensis Januarii sectam Waldensium hereticorum, in qua coram nobis rea reperta fueris et in secta 30 annos habens, cum omnimoda sectariorum et sectariarum favore et communicacione iudicialiter coram nobis notario [publico] et ydoneis testibus iudicialiter abiuraveris; tu tamen [cum] 11 die mensis [Februarii] de carcere producta, in quem propter suspicionem relapsus missa fueras, coram nobis examinata fuisses, reperta es predictos quatuor tue sororis filios et filias Andream, Petrum, Annam et Margaretham, ymmo proprium carnalem Henricum dictum Jungit [?] Perfler non solum contra iuramentum tuum occultasse, ymmo quidem gravius peccans per iuramentum ipsum certitudinaliter de secta non fore asseruisse, et tamen [cum] nos per diligentem inquisitionem nostram et ex aliorum complicitum relacione didicissemus predictos tuos [et] tue sororis filios fore sectarios et hereticos et ipsos^{a)} super dicenda veritate die 6 mensis Februarii adiurassetus, reperimus eos ex tua induccionem pessima contra iuramenta eorum prestita fallaces et periuros; et hoc ipsum, scilicet quod eos induxeris ad negandum, tu coram nobis die 11 mensis Februarii ex ore tuo fassa es et hoc ideo feceras, quia post abiuracionem tuam coram nobis iudicialiter et legitime [factam] adhuc credidisti sectam per te abiuratam fore fide catholica meliorem. quapropter^{b)} culpis tuis exigentibus iudicanda es in abiuratam iudicialiter heresim relapsa.

Item invenimus et reperimus, quod quevis tu Peters uxor Friderici^{c)} Reat de Stangendorff hoc anno presenti, scilicet anno domini 1401 die 24 mensis Januarii coram nobis dicende^{d)} veritatis iuramentum prestiteris; tu tamen primo verbo reperta es mendax et periura, eo quod nomen tuum Peters in baptismo tibi impositum in aliud, scilicet Els mutasti et quandam famulam tuam Endel, nunc uxorem Nickel Ausenperig, induxeris similiter in imitandum. nam cum notissimum fuerit eam vocari Endel, ipsa ad induccionem tuam se Margaretham fallaciter et mendaciter nominavit, et hoc ideo fecisti, quod si postea fides tibi catholica non placeret, tu velles racione mutati nominis ad tuam sectam, quam ipsa fide catholica et orthodoxa

a) Hs. ipsam. b) Hs. contrapropter. c) Wohl zu lesen: Dieterici. d) Hs. dicemus.

credideris meliorem, [redire]; et ipsum ex ore tuo pluries et coram pluribus post predicacionem nostram expressive fassa es non nacta, sic dicens: si illam predicacionem non audivissem, nunquam facta fuisset cristiana, nunquam me convertissem. ex quibus verbis liquido et luce clarius est, quod abiuracio tua et conversio tua, quam nos veram reputavimus, fallax fuit penitus et dolosa; nam si permittente deo ante istam predicacionem mortui fuissetus, tunc non obstante iuramento permansisses heretica totaliter sicut prius. item ex relacione tua clarissime patet tuum periurium, quia dixisti: in estate proxima preterita decem elapsi sunt anni, quod ultimo heresiarchis confessa [sum?], et postea ex ore tuo coram nobis fassa es, quod nuper in estate proxima tempore cerasorum ipsis sis confessa et hoc quidem sic evenit: quoniam nuper anno domini presenti die 26 mensis Januarii maritus tuus Dietell der Rote coram nobis per iuramentum suum de dicenda veritate prestitum dixerat, quod ultimo ante sex ebdomas heresiarchis confessus fuerit una tecum in domo propria, et tu cum illud comperisses, more vulpis antique et fraudulente invenisti tibi in temporibus mendax medium dicens, ut premissum est, quod proximo tempore cerasorum eis ultimo sis confessa, et tu tamquam tigris furiosa maritum tuum increpacionibus et malediccionibus tam coram nobis quam alias publice adeo turpiter confudisti, quod suam fassionem, cui^{a)} merito plus, quam tibi perpetuo mendaci fidem adhibuimus, non sine sua maxima confusione, ut evidenter timemus, mendaciter retractavit. ymmo quod peyus et per omnia dampnabilius est: cum nuper de anno presenti Dietlinum am Lehen tamquam suspectum de heresi citassemus et ipse forsitan coram nobis comparuisset, tu diabolico permotu instincta primo in cimiterio Gravendorff dixisti, quod nequaquam comparere debeat, ne captivetur. secundo in domo soceri sui Lewpoldi am Erlach eadem verba, scilicet, quod nequaquam comparere nec fateri debeat, coram Leupoldo predicto et ipso Dietlino^{b)} Lehner protulisti. tercio iterum ad eandem domum veniens coram ipso Lewpoldo et filio Henrico eadem verba dixisti, ymmo per eundem Henricum filium Lewpoldi predicti ad ipsum Dietlinum prefatum legacionem misisti, quod nequaquam comparere debeat nec veritatem fateri, racione quarum tuarum diabolicarum et mendacium admonicionum predictus Dietlinus adeo factus fuit induratus et plurima periuria et contra suum iuramentum commisit mendacia. cum vero nos te super premissis verbis per tuum iuramentum interrogassemus, tu posuisti te ad partem omnimode negacionis. nos vero tuis prioribus mendaciis et periuriis vexati predictum

a) Hs. tui.

b) Hs. ipse Dietlinus.

Dietlinum^{a)} et Lewpoldum una cum filio eiusdem adiuravimus et per eorum iuramenta in substancia facti concordancia reperimus, quod omnia contra te, ut premissum est, narrata claram et lucidam contineant veritatem. nos post omnia, que dicta sunt, volentes adhuc maiorem premissorum habere certitudinem, eosdem, scilicet Dietlinum et Lewpoldum eiusdemque filium Heinrich coram legalibus et circumspectis viris iudici et civibus notis quasi viginti vel circa in Hartperig adiuravimus, per districtum dei iudicium et per ipsorum iuramenta admonuimus, ne tibi quomodolibet in premissis iniuriam facerent aliqualiter. ipsi taliter admoniti, taliter adiurati constanter et unanimiter in substancia facti concordantes dixerunt, quod omnia premissa fecisses et sis locuta. ex quibus omnibus clare patet, quod quia talia post^{b)} tuam abiuracionem legitime et iudicialiter coram nobis factam egeris et dixeris, iudicanda sis merito et reputanda relapsa. nomina vero dominorum civium, coram quibus examinaciones predictorum trium facte sunt, sunt ista: N et N et quam plures alii de consilio et qualitate fide digni. quia igitur Wendel, Els, Peters predicte tam graviter, tam multipliciter in crimine heresis, primo in ipsum crimen labendo et postmodum in ipsum crimen heresis per vos predictas^{c)} iudicialiter abiuratum sicut canis ad vomitum [rediens] miserabiliter relabendo, diversimode deliquistis¹ - - - ideo vos tamquam hereticas relapsas et inpenitentes, cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, relinquimus brachio et iudicio curie secularis, eandem affectuose rogantes, prout suadent canonice sancciones, ut^{d)} vobis vitam et membra citra^{e)} mortis periculum illibata conservet, salvo^{f)} ac reservato nobis et retento, si vere penitueritis et penitencie signa in vobis apparuerint^{g)} manifesta et vobis humiliter petentibus, sacramenta penitencie et eukaristie ministrentur. lecta et lata est hec sententia per dominum Petrum inquisitorem virum sanctum in Hartperg die 27 mensis Februarii ut supra [hora] terciarum et presentibus eisdem^{h)} etc.

a) Hs. propter dictus Dietlinus.

b) Hs. per.

c) Hs. previctus.

d) Hs. et.

e) Hs. cara.

f) Hs. salus.

g) Hs. sumere.

h) Hs. ūs et terciā an et pntis eisdem.

¹ Folgt die zusammenfassende Erklärung, dass die Angeklagten rückfällige Ketzerinnen sind, für welche das kanonische Recht Verzeihung nicht zulässt.

Orts- und Personenregister.

- Adamiten 26. 109.
Altheim 60.
Amstetten 15.
Ansfelden 15.
Anzbach 15. 17.
Aquileja, Patriarchat 5.
20.
Ardagger 15.
Asbach 15.
Augsburg 61.
Baiern 7. 19. 60.
— Herzog Otto II. 7. 9.
10.
— Herzog Ludwig II. 19.
Bamberg 55. 62.
Bechin 35. 105.
Beginen und Begharden
50. 56.
Böheimkirchen 15.
Böhmen 11 f. 13. 21. 23.
25 f. 28 ff. 37 f. 49 ff.
98 ff.
— König Otakar II. 11 ff.
14.
Bosnien 11 f. 77.
Brandenburg 28. 65.
Breslau 26. 72 f. 75.
Burgbernheim 64.
Christofen 15.
Como 3.
Conrad von Marburg 6 ff.
Dambach 82.
Derfl 83.
Deutschland, König
Friedrich II. 7 ff. 10.
— Konrad IV. 10.
— Rudolf I. 20.
— Heinrich VII. 21.
— Karl IV. 30. 32. 49 f.
— Wenzel 55 f.
Dichartz in Niederöster-
reich 61. 83.
Dillingen 60.
Dischingen 61.
Donauwörth 61.
Drändorf, Johannes von,
63. 69 f.
Dresden 66. 68. 72.
— Peter, Friedrich und
Nikolaus von, 63 f. 68 ff.
Drosendorf 15.
Eibelstadt 64.
Eichstädt 62. 64.
Engelsdorf bei Leipzig
72.
Enß 15. 27. 83.
Erfurt 64 f. 66 f.
St. Florian 15.
Franken 28. 62 f.
Friesach 3. 6 f.
Galicz 78.
Gallus de Novo Castro,
Inquisitor 30 ff. 34.
Garsten 82.
Gemona 3.
Gemünd 63.
St. Georgen 15.
Gerstenhof 63.
Grieglern 82.
Griesbach 61.
Grieskirchen 15.
Güns in Ungarn 78.
Gunskirchen 15.
Haag 15.
Haidershofen 15.
Hardeck 83.
Hartberg 90.
Hausleithen 83.
Herbolzhof 63.
Holzapfelberg 83.
Hubing 16.
Jena 65.
Ips 15.
Ivo von Narbonne 3.
Kärnthen 7. 20.
Kaisersheim 16 A. 1.
Kammer 16.
Katharer (Patarener)
2 ff.
Kematen 15 f. 18.
Kemnat 64.
Klenkok, Joh., Inquisi-
tor 53.
Klosterneuburg 3. 27.
Krain 20.
Krakau 28.
Krems 21 ff. 39 ff. 83.
Langenloibs 15.
Lengenfeld 15.
Lesser, Johannes 81.
Lombardei 2. 17. 28. 80.
Luciferianer 6. 39 ff.
Lungau 20.
Mähren 21. 23. 25. 29 f.
53 f. 57.
Magdeburg, Provinz,
Diocese u. Stadt 65. 66.
Mailand 3. 37.
Marienkirchen 15.
Martinus von Prag, In-
quisitor 57 ff. 82 ff.
— von Amberg, Inqui-
sitor 58.
Meissen, Land und Diö-
cese 25. 55. 64 ff.
— s. a. Thüringen.
Metz 1.
St. Michael 83.
Mistelgau 61.
Naarn 15.
Neisse 26.
Neuhaus 30 ff. 69. 105.
112.
Neuhofen 15.
Neumeister, Waldenser-
bischof 21.